Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral 139 761 4 421 537 - 4 561 298

Investimentos ao custo amortizado 81 264 915 - - 81 264 915

Crédito a clientes 141 895 625 121 117 498 - 263 013 123

Passivos 134 132 911 38 804 650 3 620 477 176 558 038

Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito - 38 804 650 3 620 477 42 425 127

Passivos subordinados 134 132 911 - - 134 132 911

417 112 084 196 552 126 4 275 445 617 939 655

Descrição

Descrição

30-06-2023

-20% -10% -5% +5% +10% +20%

Dólares dos Estados Unidos da América 45 839 505 22 919 753 11 459 876 (11 459 876) (22 919 753) (45 839 505)

Euros (2 589 236) (1 294 618) (647 309) 647 309 1 294 618 2 589 236

43 250 269 21 625 134 10 812 567 (10 812 567) (21 625 134) (43 250 269)

Descrição

RELATÓRIO DE GESTÃO & CONTAS DO 1º SEMESTRE DE 2023 DO BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE ANGOLA - BDA

143

Em 30 de Junho de 2023 e 31 de Dezembro de 2022, o impacto no justo valor dos instrumentos

financeiros sensíveis a risco de taxa de juro de deslocações paralelas na curva das taxas de juro de

referência de 50, 100 e 200 basis points (bp), respectivamente, pode ser demonstrado pelos seguintes

quadros:

4

:

31-12-2022

-20% -10% -5% +5% +10% +20%

Dólares dos Estados Unidos da América 31 168 316 15 584 158 7 792 079 (7 792 079) (15 584 158) (31 168 316)

Euros (687 082) (343 541) (171 770) 171 770 343 541 687 082

30 481 234 15 240 617 7 620 309 (7 620 309) (15 240 617) (30 481 234)

Descrição

30-06-2023

Variação das taxas de juro

-200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb

Activos

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito (5 686) (2 843) (1 422) 1 422 2 843 5 686

Activos financeiros ao justo valor através de resultados (20 968) (10 484) (5 242) 5 242 10 484 20 968

Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral (5 969) (2 985) (1 492) 1 492 2 985 5 969

Investimentos ao custo amortizado (62 107) (31 054) (15 527) 15 527 31 054 62 107

Crédito a clientes (317 862) (158 931) (79 465) 79 465 158 931 317 862

Total (412 592) (206 296) (103 148) 103 148 206 296 412 592

Descrição

31-12-2022

Variação das taxas de juro

-200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb

Activos

Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito (45 724) (22 862) (11 431) 11 431 22 862 45 724

Activos financeiros ao justo valor através de resultados (14 535) (7 268) (3 634) 3 634 7 268 14 535

Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral (3 649) (1 825) (912) 912 1 825 3 649

Investimentos ao custo amortizado (47 280) (23 640) (11 820) 11 820 23 640 47 280

Crédito a clientes (256 491) (128 245) (64 123) 64 123 128 245 256 491

Total (367 679) (183 840) (91 920) 91 920 183 840 367 679

Descrição

RELATÓRIO DE GESTÃO & CONTAS DO 1º SEMESTRE DE 2023 DO BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE ANGOLA - BDA

144

Risco operacional

O risco operacional consiste no risco de perda resultante da inadequação ou falha de processos,

pessoas e sistemas de informação ou as decorrentes de eventos externos, nomeadamente:

A eficaz gestão do risco operacional requer que todos os eventos operacionais sejam identificados,

avaliados, mitigados, monitorizados e reportados.

Risco

Operacional

Processos

Pessoas

Eventos Externos

ao Banco

Sistemas

RELATÓRIO DE GESTÃO & CONTAS DO 1º SEMESTRE DE 2023 DO BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE ANGOLA - BDA